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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala canisterapii a její využití u seniorů.

Toto téma je mi blízké, jelikož se sama zabývám chovem psů a mám se svou fenkou

splněné canisterapeutické zkoušky. Zároveň jsme museli přestěhovat babičku kvůli

zdravotním komplikacím trvale do léčebny v Mirošově - Janově. Zde sice kvůli

infekčnosti prostředí není možné canisterapii provádět, ale tato situace mě přiměla se

zamýšlet nad pozicí seniorů trvale umístěných v sociálních zařízeních. Uvědomila jsem si,

jak málo se této problematice společnost věnuje a jak jsou senioři, zvláště ti umístění

v sociálních střediscích, opomíjeni.

Cílem této práce je tedy podívat se blíže na problematiku stáří a stárnutí a odchodu ze

známého do neznámého a mnohdy sterilního a nepřátelského prostředí. Zaměření na

canisterapii je provázeno mými vlastními zkušenostmi a vědomím, že jedna návštěva psa

u osamoceného člověka, dokáže prosvětlit klientovi celý den, ne-li více. Výzkum jsem

zaměřila kvalitativně. Sledovala jsem průběh prováděné canisterapie v Domově Harmonie

v Mirošově a následně provedla polostrukturované rozhovory s několika klienty.

Výsledkem jsou tři ucelené kazuistiky, které rozeberu v druhé části mé práce.
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1 Animoterapie

Animoterapie je metoda využití zvířete jako léčebného prostředku pro člověka. Je také

nazývána jako léčba pomocí domácích mazlíčků a podobně. Jako mazlíčka si běžně

představíme psa, kočku nebo hlodavce, ale může jím být také kůň, hmyz nebo slon. Na

velikosti nebo obvyklosti zvířete nezáleží. (Nerandžič, 2006).

Ve světě je animoterapie již běžně známá a používaná metoda, u nás si své místo na

slunci zatím pouze snaží vydobýt.

Člověk byl a je součást přírody. V poslední době se od ní začal více a více odklánět.

Moderní člověk již nežije v jedné chýši s dobytkem, nekrmí se současně se svým

zvířectvem a často ani nepečuje o své rostliny a plodiny. Přitom zvíře nebo rostlina, o

kterou se člověk dobře stará, odráží veškeré dobro zpět ke svému majiteli. Pes nepozná,

jestli je jeho pán krásný, štíhlý, perfektní a ani ho tyto věci nezajímají. Zajímá ho pouze,

zda ho jeho pán miluje a tento cit mu pak celý život věrně oplácí. Stejně tak milovaná a

opečovávaná rostlina svému pánovi vrací jeho úsilí nádherným květem, šťavnatým

plodem, nebo jen dobře okysličeným vzduchem.

Člověk, přebírající zodpovědnost za své mazlíčky a rostliny, je nucen se o ně starat,

krmit je, dopřávat jim pohyb, starat se o ně v nemoci a tím si sám zlepšuje svoje fyzické a

psychické vlastnosti a sám je schopen se o sebe postarat do vysokého věku.

Bylo prokázáno, že nemocní lidé chovající zvířata mají nižší hladinu cukrů a tuků

v krvi, nižší krevní tlak a také trpí méně depresemi než lidé, kteří zvířata nechovají.

1.2 Canisterapie

1.2.1 Historie

Vztah mezi člověkem a psem je znám již od pradávna. První zmínky o soužití

pravděpodobně ochočených vlků a lidí jsou z dob 15000let před naším letopočtem.

Dalším křížením a šlechtěním se postupně z vlka vydělil pes. Člověk psu poskytoval

ochranu a potravu a pes člověku zase pomáhal při lovu, strážil jeho obydlí a stal se jeho

partnerem. Asi nejen dnes je vztah mezi člověkem a psem symbolem věrnosti a lásky.
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Důkazem toho může být 12tisíc let starý hrob v Izraeli, kde byly nalezeny ostatky člověka

a psa.. Ruce zasnulého člověka byly obtočeny kolem krku psa pravděpodobně, aby

zdůraznily vztah, který mezi touto dvojicí existoval za jejich života.

Pes nebo jeho příbuzní (šakal, vlk) byl v pradávnu také zobrazován na božské úrovni.

Například v Egyptě, bůh smrti Anúbis byl zobrazován s šakalí hlavou. Také v Řecku a

Římě byli psi považováni a také zobrazováni jako průvodci bohů.

V Egyptě byli psi velice oblíbeni nejen jako pomocníci na lovu (chrti, lovečtí psi), ale

již tehdy, v dobách starověké civilizace, byli psi šlechtěni jako mazlíčci. Z dochovaných

kreseb a maleb ze stěn hrobek v Thébách je jasné, že psi byli pro Egypťany nedílnou

součástí života. Z dochované literatury známe také mnohá oblíbená jména pro psy, jako

jsou například Rychlonožka, Krásnohlávek nebo Dobrý Hlídač. Egypťané si psů vážili

dokonce tolik, že jim zasvětili celé město. Jmenovalo se Kynopolis a psi zde byli chráněni

a uctíváni.

V Etiopii zas například korunovali psího krále, který se stal poradcem náčelníka. Jeho

chování pak ovlivňovalo celé dění v kmenu. Pokud pes vrtěl ocasem, znamenalo toto

chování kladné vyřízení, naopak, pokud snad na někoho pes zavrčel, dotyčný mohl přijít o

hlavu.

Ve starobylé Sumerské říši bylo na psy pamatováno i z hlediska zákonné ochrany. Ve

slavném Chamurabiho zákoníku je zanesen trest veřejným bičováním za nepěkné jednání

se psy. V Babyloně byli zas psi běžným doprovodem lékaře. Rány se na těle se léčili tím,

že je psi olizovali.

„Přímou závislost člověka na psovi můžeme dnes vidět v Austrálii. Australští

domorodci žijí dodnes na úrovni doby kamenné. Vybírají štěňata dingů z jejich doupat,

vychovávají je společně se svými dětmi, pečují o ně a dokonce jim vybírají blechy

z kožichu. Dingo jim za to pomáhá opatřovat potravu a v noci slouží nahým domorodcům

jako přikrývka. Ti podle jejich počtu dokonce měří teplotu – chladné noci říkají „noc tří

psů“, „noc pěti psů“ je již opravdu studená a „noc šesti psů“ znamená teplotu kolem bodu

mrazu.“(Galajdová, 1999, str.16-17).

Ve středověku se pohled na psi vlivem stále sílícího křesťanství změnil. Pes žil sice

stále s člověkem, ale bylo na něj nazíráno jako na tvora bez duše, kterému není hodno

věnovat zvláštní pozornost. Dokonce byla stanovena i maximální možná výška chovaného

psa a pokud jí pes přesáhl, byl od svého pána odveden hajným. Výjimku samozřejmě

tvořila šlechta, která se i nadále obklopovala šlechtěnými psíky i loveckými ohaři.

Oblíbenými mazlíčky šlechtických paniček i pražské smetánky, byli takzvaní rukávníci,
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kteří měli za úkol hřát ruce svým majitelům za studených dnů. Mezi takovéto rukávníky

patřila malá, chundelatá plemena, jakým byl například maltézský psík, oblíbený mazlíček

i dnes. Útoky církve proti polidšťování tvorů údajně bez duše stále pokračovaly, dokonce

se stupňovaly. Vše vyvrcholilo hony na čarodějnice, kdy pouhý chov neužitečných zvířat,

za jaké byli považováni psi a kočky, vedl k obvinění z čarodějnictví.

V Číně se setkáváme s rozporem v chápání psa. Na jedné straně, byl pes od pradávna

brán jako ochránce a věrný společník, na straně druhé byl v mnoha částech Číny brán jako

vyhledávaná pochoutka. Velice ceněným psem byl „lví pes“, dnes známý jako pekingský

palácový psík, který byl velice hýčkán a chráněn. Každý psík měl svou otrokyni, která ho

kojila a svého osobního strážce. Právo držet takovéhoto psa měly pouze některé svatyně a

spřízněnci císaře. O původu tohoto plemene se vypráví známá legenda o lásce mezi lvem

a opičkou.

Koncem 18. a začátkem 19. století vlivem ustupujícího křesťanství se mění opět náhled

na psy. Jejich chov a šlechtění se stalo velmi populární a došlo ke vzniku mnoha nových

plemen. Pes se stal luxusem vyšších tříd a běžní občané si ho nemohli dovolit.

První zmínky o léčebném využívání psů sahají již do 8. století. Psi byli systematicky

využíváni v léčebných zařízeních ve Francké říši, nebo jako záchranářští psi v klášteře sv.

Bernarda ve Švýcarsku. V 18. století byli psi také nasazeni jako lékařští pomocníci

v léčebnách pro duševně choré v Yorku. V USA je poprvé dokumentováno léčebné


[…]


pozorovat.

Viditelně byla terapie se psy přínosem pro všechny pacienty. Některým se ulevilo i

fyzicky, jiní si prostřednictvím psů našli nové přátele. Na žádného pacienta neměla

přítomnost psů v domově negativní vliv. Tuto terapii bych doporučila do všech sociálních

zařízení, kde dochází k izolaci a odloučení člověka od svých blízkých. Pes nedělá rozdíly.

Je schopen rozdávat lásku jakémukoliv člověku. Navíc dává podnět k rozhovorům

s ostatními účastníky a podněcuje tak klienty k seznamování a nacházení nových

kontaktů.
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6 Závěr

Tato práce se zabývá významem canisterapie u seniorů. V první části se věnuje

základním pojmům týkajících se canisterapie, metod, využitelnosti terapie u různých

postižení i výcvikem terapeutických psů. Dále nás také seznamuje s pojmy stáří a stárnutí

a s hlavními problémy tohoto životního období. V druhé části se práce zabývá praktickým

výzkumem. Ten se zaměřuje na praktikování canisterapie v konkrétním domově pro

seniory. Na základě kvalitativních rozhovorů a pozorování jsou výše uvedeny tři

případové studie klientů, kteří canisterapii pravidelně podstupují. Shrnutí výzkumu pak

srovnává kazuistiky a hledá účinky canisterapie.

Jaký význam má tedy canisterapie u seniorů? Senioři přichází odchodem z domova

nejen o známé prostředí, ale hlavně o své blízké, rodinu a známé. Je pro ně těžké znovu

utvářet sociální vztahy a orientovat se v novém prostředí. Canisterapie jim pomáhá

rozvzpomenout se na to dobré, co je v životě potkalo. Zároveň podněcuje klienty

k rozhovorům a nabádá k utvoření nových přátelství. U všech klientů došlo k zlepšení

aktuálního psychického stavu. Pacienti měli po návštěvě psa mnohem lepší náladu a

netrápili se svými problémy.

Canisterapie jako léčebná metoda se u seniorů stále používá jen velmi málo. Přála

bych si, aby byla zařazena mezi běžné aktivizační programy seniorů. Ukázalo se, že je

velice prospěšná a nemá žádné negativní následky. Dalším problémem, který při

provozování canisterapie vidím, je stéle málo organizací zabývajících se touto metodou.

Pomocné tlapky, se kterými jsem na výzkumu pracovala, se zabývají kromě canisterapie

také výcvikem asistenčních a vodících psů. Nabídku služeb každým rokem rozšiřují.

Myslím si, že by mělo vznikat více menších organizací, které by se soustředily pouze na

určitý problém a dostatečně se mu věnovali. Pak by bylo možné provozovat canisterapii

s ohledem jak na klienty, tak na zvířata. Nerespektování unavitelnosti psa při terapii vidím

jako největší problém Pomocných tlapek. Touha po uspokojení všech klientů vede

k přetížení celé canisterapeutické jednotky, která pak nemůže fungovat plnohodnotně.

Touto prací bych ráda předala základní informace veřejnosti o u nás poskytované

canisterapii. Ráda bych svým výzkumem přesvědčila případné odpůrce o účincích

canisterapie a dokázala, že přítomnost psa může mnoha lidem mnohonásobně zkvalitnit

život.
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9 Resumé

Bakalářská práce se zabývá využitím canisterapie u seniorů. Jejím cílem je zjistit, zda

pravidelné provozování canisterapie v rezidenčním zařízení pro seniory má vliv na

sociální, psychickou i fyzickou pohodu klienta. Je rozdělena do dvou částí. V první,

teoretické části, rozebírá základní pojmy související s canisterapií a stářím. Také se

zaměřuje na použitelnost canisterapie u různých typů postižení. Praktická část práce je

zaměřena na kvalitativní výzkum. Ten je prováděn formou polostrukturovaného

rozhovoru a pozorování. Výsledkem jsou tři ucelené případové studie, které jsou

srovnávány ve shrnutí šetření. Výzkum prokázal, že canisterapie má podstatný vliv na

sociální fungování obyvatelů domova pro seniory. Zároveň zlepšuje aktuální psychický

stav a odpoutává pozornost klienta od vlastních fyzických potíží.
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10 Summary

The Bachelor thesis deals with the use of canistherapy for the elderly. Its aim is to

determine whether the regular operation of canistherapy in residential institutions for the

elderly, has an impact on the social, psychological and physical well-being of the client. It

is divided into two parts. In the first, a theoretical part, discusses the basic concepts

related to the canistherapy and old age. It also focuses on the application of canistherapy

for different types of disabilities. The practical part of the work is focused on qualitative

research. This is implemented in the form of semi-structured interview and observation.

The result is three comprehensive case studies, which are compared in the summary of the

investigation. Research has shown that canistherapy has a significant impact on the social

functioning of the inhabitants of the home for the elderly. At the same time it improves

the current mental state and absorbs the attention of the client from their physical

problems.
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Příloha 1: Fotodokumentace canisterapeutického výcviku
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Příloha 2: Osnova rozhovorů

Dotazy:
1, V jakém prostředí a rodině jste vyrůstal/a?

2, Chovali jste nějaká zvířata? Jaký jste k nim měla/a vztah?

3, Navštěvují Vás zde Vaši blízcí?

4, Pomohla Vám canisterapie v adaptaci na zdejší prostředí?

5, Našel/našla jste si nové přátele díky canisterapii? Pomohla Vám nějak v komunikaci
s ostatními obyvateli domova?

6, Cítíte se díky návštěvě canisterapeuta soběstačněji? Zlepšily se Vaše fyzické
dovednosti?

7, Co při canisterapii běžně děláte?

8, Co se Vám na canisterapii líbí nebo naopak nelíbí?
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Příloha 3: Ukázková fotodokumentace canisterapie prováděné v domově pro seniory

Domov Harmonie Mirošov