**Z Á P A D O Č Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a p e d a g o g i c k á**
**K a t e d r a p s y c h o l o g i e**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Adéla VESELÁ**

Název práce: Canisterapie a její využití u seniorů.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): cíl práce není formulován přesně („ podívat se blíže na problematiku stáří a stárnutí... ) a rozchází se s názvem práce a převážnou částí jejího obsahu, která je věnována využití psů ve zlepšení života starých lidí. Rovina zpracování je jinde a autorka svůj cíl tedy poněkud minulá. Také cíle průzkumu jsou formulovány ve větší šíři, než průzkum pomocí 3 kazuistik dovoluje. Domníváme se totiž, že autorka neměla prostředky, jak zjistit např. fyzickou zdatnost u seniorů před canisterapií a po ní. Cíle měly být tedy formulovány v závislosti na možnostech celé práce i jejího průzkumu.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): náročnost práce spočívá především v použití metod kvalitativního výzkumu. Autorka zvolila případové studie zaměřené na lidi v ve frustrujících situacích a prostředí. Musela se spolehnout na jejich výpovědi bez možnosti delší účasti ve zmíněném prostředí. Domníváme se, že to vedlo k poněkud povrchnímu zpracování velmi složitě a metodologicky obtížné problematiky. Teoretická část, která průzkumu předchází je zpracována adekvátně následujícím obsahu. Pečlivost a snaha autorky zpracovat téma, jak nejlépe umí, poněkud zmírila nejasnosti v koncepci celé práce.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): jazykový styl a práce s literaturou v textu je velmi dobrý, odvolání na zdroje odpovídá normě. Foto dokumentace se měla více týkat obsahu průzkumu, tj. vedle ilustrativních obrázků z výevikvu měla být doplněna dokumenty, ze kterých by bylo patrné chování konkrétních starých lidí k psům.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): originální je téma průzkumu, vyžaduje ovšem hlubší promyšlení a plánování. Přesto považujeme tento pokus za přínosný, protože jde o zcela nové, málo aplikované a také teoreticky jen málo propracované téma. Slabší je koncepce práce.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Na co naráží využití canisterapie u starých lidí z jejich osobních důvodů a na co z institucionálních důvodů?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

**velmi dobře**

Datum: 14. 5. 2012

Podpis: PhDr. M. Hříchová, CSc.